MAPA | SUBSECRETARIA |

SISEIED SG. ANALISIS, COORDINACION Y ESTADISTICA

GOBIERNO

DE ESPANA

DE AGRICULTURA, PESCA

Y ALIMENTACION

ESTUDIOS DE COSTES Y RENTAS DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

©000000000000000000000000000000000000000000000000060000000

ECREA 2. Produccion de leche

©000000000000000000000000000000000000000000000000060000000

Ovino de leche
Nacional ANO 2021

©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000

N° expl
representadas

10.152

N° expl de la
muestra

Superficie
media expl (has)

358 88

Parte de las
ventas

70%

~—

N° UGM/exp

51,3

\ >,

Producto Bruto (P.B.)
1. Produccién
2. Subvenciones acopladas
3. Otros ingresos
Coste de produccién completo
Total costes directos

€/UGM

2.180,4
2.051,6
74,1
54,7
2.023,1
1.197,1

€lexpl
111.878,0
105.270,1
3.799,9
2.808,0
103.808,8
61.425,5

Var. %
14%
15%
-17%
88%
14%
23%

P Alimentacion para el ganado

. Compras de animales y otros costes
directos

Energia
Gastos veterinarios

82,8
127,9
10,6
45,8

50.428,3
6.563,6
2.081,0
2.352,5

22%
37%

6%
25%

Total maquinaria

123,3

6.324,3

20%

L Carburantes y lubricantes
5. Maquinaria )
Reparaciones y repuestos

Trabajos contratados

51,1
428
29,3

2.623,8
2.196,7
1.503,7

8%
15%

6. Mano de obra asalariada

244,8

12.561,3

Total costes indirectos pagados

136,2

6.989,9

Canon de arrendamiento

- Conservacién de edificios y mejoras
7. Costes indirectos o K
Contribuciones e impuestos

|!-,.'c-I:: ’
of
2.3

Santiago d

Compostela

Zaragoza
. Barcelona
-

) rid Palma de
adric Y
Mallorca
L] P .
.
Murcia

Tanger

Desglose de los Costes directos

Comprasdeanimalesy
. otros costes
Alimentacion 11%
B2%
Energia
3%

Gastos

veterinarios
4%

Resultados en €/UGM

pagados

Intereses y gastos financieros

Otros gastos generales
Seguros de capitales propios

50,4
14,9
78
12,9
443
6,0

2.583,8
7634
3992
661,6

2.2737
308,2

8. Amortizaciones

80,6

4.136,3

Total otros costes indirectos

241,1

12.371,5

9. Otros costes Intereses de otros capitales propios

indirectos Mano de obra familiar
Renta de la tierra
Otras subvenciones

10. Subvenciones desacopladas

11. Subvenciones Desarrollo Rural y otras
Resultados

12. Producto bruto (1+2+3)

13. Margen bruto estandar (12-4)

14. Margen bruto (13-5-6)

15. Renta disponible (14-7)

38,1
197,3
5,7
171,2
140,3
30,9

2.180,4
0833
615,2
479,0

1.953,8
10.124,8
292,9
8.786,6
7.200,3
1.586,3

111.878,0
50.452,5
31.566,9
24.577,0

16. Margen neto (15-8)

398,4

20.440,7

17. Beneficio de la actividad (16-9)

157,3

8.069,2

18. Beneficio al productor (10+11+17)

3285

16.855,8

Nota: La variacién (%) en €/ UGM se calcula con respecto a la media de los dos afios anteriores

Evolucion de los resultados en los tultimos 7 afios

Producto bruto

Margen bruto estandar

Margen bruto

Renta disponible

Margen neto

Beneficio

2.180,4

983,3

615,2

479,0

398,4

157,3

241,1

Costes
directos

368,1 Mag+M.0.asalariada
136,2 Costes indirectos pagados

80,6 Amortizaciones

Otros costes indirectos
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Ovino de leche. Comparacién 2021 Vs 2020 por CCAA

Unigades Producto biuto Cosl

te produccion

F\ﬂd.’g#ﬂ melo

Beneficio

Evolucién con respecto al ejercicio anterior

A

CCAA
Incremento mayor del 30%

Castilla y Ledn 2.238,61 == 212951 == 328,08 == 109,00 ==

Diferencia menor del 30%

v
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Descenso mayor del 30%

Castilla-La Mancha
Comunidad de Madrid

Comunidad Foral de Navarra

205759 ==
1.645,15 ==
2.049,38 ==
2.128,01 =
2.180,40 ==

Pais Vasco
Total

1.544,35 =
1.417,19 ==
2.165,77 =
283815 =
2.023,14 ==

743,36 ==
507,10 ==
235,55 ==
16,27 %
398,37 ==

513,23 A
227,95 M
-116,38 ==
71017
157,26 ==

n y Estadistica. Mas informacion en el Informe Interactivo
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